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Editoriale // 
Editorial

PONTES, L’ITALIANO 
CHE LEGA LE DUE 
SPONDE 
DELL’ ADRIATICO

L’istruzione è lo strumento principe per la formazione personale, 
l’emancipazione sociale e professionale dei giovani e quella bilingue e 
biculturale è un’occasione unica per creare nuove generazioni di citta-
dini aperti e attenti al dialogo. 
In Albania esiste una favorevole predisposizione alla conoscenza della 
lingua italiana, la cui ulteriore diffusione tramite l’istruzione è per me 
e per l’Ambasciata d’Italia una priorità, e sono convinto che l’istruzi-
one debba essere il veicolo privilegiato per perseguire tale obiettivo: 
sosteniamo sezioni bilingui nelle scuole medie e nei Licei dell’Albania, 
così come l’insegnamento dell’italiano come prima lingua nelle scuole 
albanesi, attraverso il Memorandum Illiria (oltre 73 mila studenti). Ogni 
anno sosteniamo studenti albanesi eccellenti  con borse di studio dal 
Ministero degli Affari Esteri e dalla Cooperazione Internazionale. 
A livello universitario, l’Italiano è la seconda lingua maggiormente 
studiata, dopo l’inglese, non soltanto a Tirana, ma anche ad Elbasan, 
Scutari, Valona e Argirocastro. 

In questo ambito, l’Università Cattolica “Nostra Signora del Buon 
Consiglio” costituisce una peculiarità unica nel panorama universi-
tario albanese, contribuendo alla formazione dei giovani albanesi e 
alla diffusione della lingua italiana, ed offrendo a centinaia di studenti 
italiani l’opportunità di vivere e studiare in Albania, in un gesto di reci-
procità rispetto alle migliaia di loro colleghi albanesi che si iscrivono in 
Università italiane. Si rafforzano così i già intensissimi legami tra i nostri 
due Paesi: tali ragazzi riportano in Italia l’immagine dinamica dell’Al-
bania odierna e contribuiscono a rafforzare la “migrazione circolare” 
che - a mio avviso - sta trovando tra Italia e Albania la declinazione 
di maggior successo.
Per questi motivi sono particolarmente lieto di portare i miei saluti nel 
secondo numero di Pontes, e di augurare a tutti gli studenti una felice 
conclusione dell’anno accademico!  

Alberto CUTILLO
Ambasciatore d’Italia a Tirana
Ambasador i Italisë në Tiranë



Arsimimi është mjeti kryesor për formimin personal, emancipimin 
shoqëror dhe profesional të të rinjve, prandaj njohja e dy gjuhëve 
dhe e dy kulturave të ndryshme përbën një mundësi unike për të 
krijuar gjenerata të reja qytetarësh, të hapur dhe të vëmendshëm 
ndaj dialogut.
Në Shqipëri ekziston natyrshëm prirja për të njohur gjuhën italiane, 
përhapja e mëtejshme e së cilës mbetet prioritet për mua dhe për 
Ambasadën e Italisë në Tiranë dhe jam i bindur që arsimimi është 
mjeti i duhur për ta arritur këtë objektiv. 
Ne mbështesim seksionet dygjuhëshe në shkollat e mesme në Ti-
ranë, Shkodër dhe Korçë, ashtu si edhe mësimdhënien e italishtes 
si gjuhë të parë në shkollat shqiptare nëpërmjet Memorandumit 
Iliria (mbi 73 mijë studentë). 
Çdo vit mbështesim studentët shqiptarë me rezultate të shkëlqyera 
me bursa studimi, të dhëna nga Ministria italiane e Punëve të 
Jashtme dhe e Bashkëpunimit Ndërkombëtar. Edhe në nivel univer-
sitar, gjuha italiane është gjuha e dytë më e studiuar në vend, pas 
gjuhës angleze, jo vetëm në Tiranë, por edhe në Elbasan, Shkodër, 
Vlorë dhe Gjirokastër.
Në këtë kuadër, Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” zë një 
vend të veçantë në panoramën e universiteteve shqiptare, duke 
kontribuar në edukimin e të rinjve shqiptarë dhe në përhapjen e 
gjuhës italiane. Ky universitet, po ashtu u ofron qindra studentëve 
italianë mundësinë për të jetuar dhe studiuar në Shqipëri, një shenjë 
reciprociteti në raport me mijëra kolegë të tyre shqiptarë, të cilët 
regjistrohen në universitetet italiane. 
Në këtë mënyrë përforcohen edhe më tepër lidhjet mjaft inten-
sive mes dy vendeve tona. Këta të rinj sjellin në Itali imazhin 
dinamik të Shqipërisë së sotme dhe kontribuojnë në forcimin 
e “migrimit qarkullues”, që sipas mendimit tim po funksionon 
suksesshëm midis Italisë dhe Shqipërisë.
Për këto arsye, unë jam veçanërisht i kënaqur të sjell përshëndetjet 
e mia me rastin e botimit të numrit të II-të të Pontes, dhe t’iu uroj të 
gjithë studentëve të përfundojnë suksesshëm vitin akademik!

PONTES, 
ITALISHTJA QË LIDH 

DY BRIGJET E ADRIATIKUT
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La Fondazione NSBC distribuisce 178 mila euro per l’anno accademico 2017- 2018
L’Università Cattolica “Nostra Signora del Buon Consiglio” premia i maturandi eccellenti che 
scelgono di proseguire gli studi universitari. L’impegno nello studio viene riconosciuto ed è 
per questo che i candidati, cittadini dell’Albania, Kosovo, Macedonia, Montenegro e Bosnia 
Erzegovina che si matricolano per la prima volta all’anno accademico 2018 - 2019, ricevono 
al primo anno un contributo allo studio pari al:
• 50% dell’intera retta annuale, per i corsi di laurea in Economia Aziendale, Farmacia, 
Architettura, 15% dell’intera retta annuale per gli altri corsi di studio, se hanno una media arit-
metica dei voti relativi al curriculum didattico della scuola superiore compresa fra 9.00 e 9.99;
• 80% dell’intera retta annuale per i corsi di laurea in Economia Aziendale, Farmacia, 
Architettura e 30% dell’intera retta annuale per gli altri corsi di studio, se hanno una media 
dei voti relativi al curriculum didattico della scuola superiore pari a 10.00.
Le riduzioni delle tariffe non si fermano qua. Durante il percorso universitario ai migliori 
studenti viene assegnato una borsa di studio basata sui risultati raggiunti.  100 borse di stu-
dio sono state consegnate agli studenti UCNSBC, nell’aprile 2018. Ma la Fondazione Nostra 
Signora del Buon Consiglio concede borse di studio per tutte le categorie sociali. Durante 
l’anno accademico 2017 - 2018, la Fondazione ha assegnato borse di studio per merito e per 
studenti con reddito basso per un valore di 178.000 euro in totale.

Fondacioni ZKM jep 178 mijë euro Bursa Studimi brenda një viti akademik
Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” kujdeset të vlerësojë maturantët me rezultate të 
shkëlqyera, që zgjedhin të vazhdojnë studimet e larta. Meritokracia është e çmuar, prandaj 
kandidatët, shtetas të Shqipërisë, Kosovës, Malit të Zi, Maqedonisë dhe Bosnje - Herce-
govinës, që regjistrohen për herë të parë në vitin akademik 2018 - 2019, në vitin e parë të 
programit të studimit përfitojnë një bursë studimi prej:
• 50% të gjithë tarifës vjetore të studimit për programet e studimit në Ekonomi Ndër-
marrjeje, Farmaci dhe Arkitekturë, dhe 15% të gjithë tarifës vjetore të studimit për pro-
gramet e tjera të studimit në Mjekësi, kur kanë një notë mesatare të shkollës së mesme nga 
9.00 deri në 9.99;
• 80% të gjithë tarifës vjetore të studimit për programet e studimit në Ekonomi Ndër-
marrjeje, Farmaci dhe Arkitekturë, dhe 30% të gjithë tarifës vjetore të studimit për pro-
gramet e tjera të studimit në Mjekësi, kur kanë një notë mesatare të shkollës së mesme 10.00.
Këto nuk janë të vetmet ulje. Gjatë rrugëtimit universitar, studentët më të mirë përfitojnë 
bursë studimi në bazë të rezultateve të arritura. 100 studentë fituan bursat e ekselencës, 
në muajin Prill 2018. Fondacioni Zoja e Këshillit të Mirë akordon gjithashtu bursa studimi 
për të gjithë kategoritë dhe shtresat shoqërore. Sjellim në vemendje që vetëm përgjatë vitit 
akademik 2017 - 2018, Fondacioni akordoi bursa sociale dhe bursa merite, me vlerë 178 mijë 
euro në total. 

Borse di studio 
e gli sconti per gli 
studenti eccellenti// 
Bursat e studimit 
dhe uljet për 
ekselencën
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A GIUDICARE DALLA COPERTINA ...// 
NISUR NGA KOPERTINA…
L’immagine della Copertina ‘’Pontes’’ ha un ruolo decisivo nel descrivere la storia e la crescita 
dell’UCNSBC. Pontes ha scelto, nei primi due numeri, la raffigurazione naturale, come parte 
di un ciclo continuo.
Imazhi i Kopertinës “Pontes” është thelbësor për të përshkruar historinë dhe ecurinë e 
UKZKM-së. Pontes zgjodhi që të vijë në dy numrat e tij të parë me simbolikën e natyrës si 
një cikël në vazhdimësi.

IL TRONCO - solido e vitale, come la 
struttura della Fondazione e dell’Università 
Cattolica “Nostra Signora del Buon Consi-
glio”. I cerchi la divulgazione della sapienza 
e della cultura per i studenti a 360°. 

LA FOGLIA - raffigura l’espansione a 
livello internazionale, tramite gli studenti 
UCNSBC. La seconda Copertina “Pontes” 
si presenta come omaggio ai colori ufficiali 
UCNSBC.

TRUNGU - i qëndrueshëm dhe i gjallë, 
ashtu si struktura e Fondacionit dhe e Uni-
versitetit Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë”. 
Rrathët përfaqësojnë përhapjen e dijes dhe 
të kulturës për studentët 360°. 

GJETHJA - simbolizon njohjen dhe prezan-
timin në nivel ndërkombëtar të UKZKM-së, 
përmes studentëve. Kopertina e dytë e 
“Pontes” paraqitet në të njëjtën linjë me 
ngjyrat zyrtare të universitetit.  

Per il prossimo numero, la rivista Pontes ha indetto il Concorso della Copertina. Si accetta-
no idee e suggerimenti (bozzetti di studio o foto), accompagnati da una breve descrizione. 
Il Concorso è aperto a tutti gli studenti UCNSBC e a tutti gli alunni delle scuole superiori 
secondarie. Se volete creare voi la prossima copertina, contattateci: pontes@unizkm.al
Për numrin e ardhshëm të revistës Pontes hapet Konkursi i Kopertinës. Pranohen ide dhe 
sugjerime, (skicë apo fotografi), shoqëruar me një përshkrim të shkurtër shpjegues. Konkur-
si është i hapur për të gjithë studentët e UKZKM-së dhe maturanët e të gjithë Shqipërisë. 
Nëse dëshironi ta krijoni ju, kopertinën e radhës Pontes, kontaktoni: pontes@unizkm.al 
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La risposta immediata e banale è: 
vorrei dei buoni insegnanti. Purtroppo, 
ma anche per fortuna, la situazione è 
molto più complicata. Cosa si intende 
per buon insegnante? Certamente una 
persona molto competente nella sua 
area specifica ed in grado di trasmettere 
in misura adeguata questa competenza 
agli studenti. Questa è una formazione 
tecnica indispensabile ed irrinuncia-
bile. Per me però non basta. Un vero 
insegnante deve riuscire a trasmettere 
l’amore, la passione, deve riuscire a far ve-
dere l’anima della disciplina di interesse. 
Non è semplice. 
Solo chi ha amore e passione ed è anima-
to da un vero spirito di condivisione può 
riuscire in questo difficile compito. La 
forza motrice di tutto è il desiderio forte 
di condivisione della bellezza. Sì, della 
bellezza che è propria di ogni essere uma-
no, che è insita in qualsiasi attività umana.

TÊTE-À-TÊTE// KOKË MË KOKË 

Abbiamo incontrato il Prof. Bruno 
Giardina e gli abbiamo chiesto cosa 
vorrebbe per i suoi studenti. 
Questo è il suo racconto insolito. 

Magnifico Rettore , Prof. Bruno Giardina

Përgjigjja e menjëhershme dhe e za-
konshme që më vjen ndërmend është: 
dëshiroj për ta mësues të mirë. Fatkeqë-
sisht, por njëherësh edhe për fat të mirë, 
situata është pak më e ndërlikuar. Çfarë e 
bën një mësues të mirë? Sigurisht flasim 
për një person shumë të aftë në fushën e 
tij të veçantë dhe në gjendje të përcjellë 
në masën e duhur këto aftësi tek stu-
dentët. Flasim për një formim teknik të 
domosdoshëm dhe të nevojshëm. Por kjo 
nuk mjafon. Një mësues i vërtetë duhet 
të jetë i aftë të përcjellë dashurinë, pa-
sionin, të tregojë apo zbulojë shpirtin e 
disiplinës. 
Nuk është e lehtë! 
Vetëm ai që mbart dashuri dhe pasion dhe 
gjallërohet nga një frymë e vërtetë për të 
bashkëndarë, mund t’a realizojë këtë de-
tyrë të vështirë. 
Ajo që vë në lëvizje gjithçka është dëshira 
e madhe për të bashkëndarë të bukurën. 

U takuam me Prof. Bruno Giardina, 
Rektorin e UKZKM-së dhe kërkuam 
të dinim se çfarë uron për studentët. 
Më poshtë, rrëfimi i tij i veçantë.
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Per cercare di spiegarmi meglio deside-
ro raccontarvi una storia vissuta diver-
si anni fa, quando mi trovavo a Padova 
come membro di commissione per un 
concorso a Professore Associato. Per 
motivi organizzativi, la commissione si 
trovò ad avere inaspettatamente una 
mattina libera. Una collega propose di 
andare a vedere la Cappella degli Scro-
vegni affrescata da Giotto. Andammo. 
Durante la visita, ad un certo punto, una 
piccola signora straniera, credo di origi-
ne austriaca, mi si avvicinò costringen-
domi a prendere il suo piccolo binocolo 
da teatro. Mi faceva segno di usarlo per 
guardare ed apprezzare meglio gli affre-
schi più alti. Ubbidii più per farle piacere 
che per vera convinzione. Aveva ragione. 
Riuscivo ad apprezzare molto meglio 
quelle meraviglie. Glielo feci capire e lei 
ne fu molto contenta. Era felice. Da quel 
momento il binocolo cominciò a passare 
di mano in mano con grande piacere di 
tutti gli utilizzatori. Avreste dovuto ve-
dere l’espressione della piccola e rubi-
conda signora. Più il suo binocolo passa-
va di mano, più la sua felicità aumentava. 
Era stata ammaliata dalla bellezza di 
questo capolavoro ma, essendo sola, 
non sapeva con chi condividere la sua 
gioia, la sua meraviglia. Il binocolo era 
stato il mezzo per riuscire a soddisfare il 
suo bisogno di condivisione. Era felice, 
veramente felice ed i suoi occhi brillava-
no di entusiasmo. Ecco quello che deve 
succedere in un’aula universitaria: il 
binocolo deve passare di mano in mano 
trasmettendo gioia, entusiasmo e curi-
osità.
La curiosità è fondamentale e deve essere 
continuamente stimolata, esattamente 
come lo spirito critico. Un insegnante 
deve soprattutto insegnare un metodo, 
un modo di essere, un modo di essere 
nel mondo e nella vita. Si può non rius-
cire ma ci si deve provare. I nostri inseg-
nanti ci stanno provando fortemente.

Po, bukurinë që gjendet brenda çdokujt dhe 
tek veprimet e kujtdo. Për t’ju shpjeguar 
më mirë mendimin, dua t’ju rrëfej çfarë kam 
përjetuar disa vite më parë kur u gjenda në 
Parma (Itali), si anëtar i komisionit vlerë-
sues të përzgjedhjes së docentëve të rinj. 
Për arsye organizative, komisionit iu desh 
të bënte një paradite pushim. Njëri prej ko-
legëve, propozoi të vizitonim Kishëzën e 
Skrovenjëve (Cappella degli Scrovegni) të 
realizuar nga Xhioto (Giotto). 
Shkuam. Gjatë vizitës, në një moment, 
një zonjë e huaj e shtatvogël, besoj aus-
triake, m’u afrua dhe më “detyroi” të shi-
koja me dylbitë e saj të vegjël, si ato që 
përdoren në teatër. Me shenja më tregon-
te që t’i përdorja për të vështruar më mirë 
afresket që gjendeshin më lart. Kishte të 
drejtë! Arrita t’i vlerësoja shumë herë më 
mirë ato mrekulli. E reflektova ndjesinë 
time dhe ajo u gëzua. Ishte e lumtur! Që 
nga ai moment, dylbitë filluan të kalonin 
dorë pas dore, duke kënaqur të gjithë të 
pranishmit në Kishë. Duhet të kishit parë 
shprehitë e zonjës shtatvogël me faqe të 
kuqe. Sa më shumë dylbitë kalonin nga 
një dorë në tjetrën, aq më shumë shto-
hej lumturia e saj. Ajo ishte mahnitur nga 
bukuritë e kësaj vepre madhështore, por 
duke qenë e vetme nuk kishte askënd për 
të ndarë gëzimin. Dylbitë shërbyen për të 
përmbushur nevojën e saj për të ndarë 
ndjesinë e krijuar nga afresket. Zonja 
shfaqej e lumtur, me të vërtetë e lumtur 
dhe sytë i shkëlqenin nga entuziazmi. 
Ja, çfarë duhet të ndodhi në një sallë uni-
versitare: dylbitë duhet të kalojnë nga 
dora në dorë për të përcjellë lumturi, 
entuziazëm dhe kuriozitet. 
Kurioziteti është thelbësor dhe duhet 
nxitur vazhdimisht, ashtu si edhe shpir-
ti kritik. Një mësues duhet mbi të gjitha 
të shpjegojë një metodë, një mënyrë je-
tese e perceptimi, për botën dhe jetën. 
Mund edhe të mos ia dalim, por duhet 
të përpiqemi! Mësuesit tanë po përpiqen 
shumë.
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CONVIVIUM
“Il rapporto professore - studente l’ho sempre 
pensato molto difficile e lontano, ma alla fine 
del primo anno all’UCNSBC succede il con-
trario. Sapendo che i professori sono persone 
colte e realizzate nella loro vita professionale 
e accademica, mi aspettavo di trovare per-
sone fredde. Oggi dico che essi sono persone 
semplici e modesti verso noi (studenti) e sin 
dal primo giorno ci hanno chiamati colleghi”.
Kelia Sila ha appena terminato il primo anno di 
Architettura. 
Essa racconta quanto sia importante il rapporto all’università tra il professore e lo stu-
dente e quanto è motivante e stimolante che lo studente venga considerato alla “pari” 
con i suoi docenti.
La diciannovenne parla del corso di laurea e del metodo di insegnamento che portano i 
docenti dell’Università di Firenze.
“Esiste un filo logico tra le materie, ed è per questo che abbiamo la possibilità di 
esprimere le nostre idee in diverse forme come: lo schizzo, presentazione grafica, 
progettazione e costruzione dei modelli. Ci hanno insegnato a dare valore alla storia 
dell’architettura, a lavorare in gruppo anche con gli studenti degli altri anni. 
L’Architettura non è solo una tecnica, ma è anche arte, ed è per questo che nel percor-
so universitario bisogna formarsi e svilupparsi anche spiritualmente.

“Marrëdhënien profesor - student e 
mendoja pak të vështirë dhe të largët, 
por në përfundim të vitit të parë e them 
me bindje se në UKZKM ndodh e kundër-
ta. Duke qenë e vetëdijshme që profe-
sorët janë njerëz të realizuar në jetën e 
tyre profesionale dhe akademike, prisja 
të kisha përballë figura të ftohta. Por sot 
jam e befasuar, profesorët tanë janë të 
thjeshtë e sillen me mjaft modesti ndaj 
nesh (studentëve) dhe që prej ditës së 
parë të shkollës na kanë quajtur si kolegët 
e tyre”. 

Kelia Sila sapo ka përfunduar vitin e I-rë në Programin e Studimit të Arkitekturës. Ajo tre-
gon sesa i rëndësishëm është në universitet raporti midis profesorit e studentit dhe sesa 
motivues dhe frymëzues është për një student, trajtimi si i “barabartë” nga docentët e tij.  
19 vjeçarja veçon gjithashtu programin e studimit dhe metodikën në mësimdhënie që 
sjell stafi akademik i Universitetit të Firences.  
“Ekziston një lidhje logjike midis lëndëve, ndaj kemi mundësinë që t’i shprehim idetë në 
disa forma, siç janë: skicimi, prezantimi grafik, projektimi dhe ndërtimi i maketeve. Na 
kanë mësuar të vlerësojmë historinë e arkitekturës dhe të punojmë në grup edhe me 
klasat e viteve të tjera. Arkitektura nuk është vetëm teknikë, por është edhe art, prandaj 
për mua në universitet duhet të formohesh, por edhe të pasurohesh shpirtërisht”.

Kelia Sila 
Studente del 1° anno, Architettura
Studente e vitit të parë, Arkitekturë
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Prospectus
Professor Baldassarre ci offre una 
prospettiva del laureato in Economia

Insegno discipline manageriali all’Univer-
sità Cattolica NSBC dal 2005 e, lo dico con 
orgoglio, ho formato molti studenti alba-
nesi che, dopo essersi laureati, hanno tro-
vato agevolmente occupazione in Albania 
o all’estero presso istituzioni, organizzazi-
oni internazionali governative e non, in 
imprese, svolgendo prevalentemente 
mansioni manageriali e di direzione. 
Il corso di laurea Triennale in Economia 
Aziendale e quello Magistrale in Econo-
mia e Management, forniscono una soli-
da formazione nelle discipline economi-
che, aziendali, giuridiche e quantitative. 
Per questo motivo, i laureati possiedono 
competenze trasversali in diversi ambiti e 
trovano agevolmente occupazione. 
Chi investe nello studio di qualità nella 
nostra Università sarà in futuro un pro-
fessionista o manager in grado di affron-
tare le sfide dell’apertura all’UE, ai mer-
cati internazionali e quelle della rapida 
modernizzazione del Paese. I contatti con 
le imprese nazionali e internazionali per-
mettono di offrire agli studenti lo svolgi-
mento di tirocini formativi.

Profesor Baldassarre jep perspektivën
e të diplomuarit në Ekonomi

Jap mësim në disiplinat menaxheriale në 
Universitetin Katolik ZKM, që prej vitit 
2005 dhe ndihem krenar kur tregoj se pas 
diplomimit, studentët e mi kanë gjetur 
lehtësisht punë në Shqipëri apo jashtë 
vendit. Në institucione, organizata ndër-
kombëtare (qeveritare e joqeveritare) dhe 
kompani të ndryshme, ata realizojnë krye-
sisht detyra menaxheriale, por dhe në niv-
el drejtues. Diploma Bachelor në Ekonomi 
Ndërmarrjeje dhe diploma Master Shken-
cor në Ekonomi dhe Menaxhim ofrojnë një 
formim të plotë në disiplinat ekonomike, 
të biznesit dhe ato ligjore. Për këtë arsye, 
të diplomuarit kanë aftësi e shprehi të 
shumta, ndaj punësohen lehtësisht.
Ata që investojnë sot në studime 
cilësore në Universitetin tonë do të 
jenë në të ardhmen profesionistë ose 
menaxherë të aftë për t’u përballur me 
sfidat e reja në kuadër të integrimit në 
BE, modernizimit të shpejtë të vendit, si 
dhe me tregjet ndërkombëtare. 
Përgjatë rrugëtimit universitar, studentëve 
u mundësohet që praktikën mësimore ta 
kryejnë pranë kompanive të ndryshme, 
kombëtare dhe ndërkombëtare. 

Prof. Fabrizio Baldassarre
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Dedicato alla 
salute//
Përkushtuar 
shëndetit

La clinica Universitaria Odontoiatrica “Nostra Signora del Buon Consiglio” è una delle 
cliniche universitarie odontoiatriche tra le più grandi e prestigiose di Tirana. Con uno 
staff professionale, la clinica garantisce servizi dentali di qualità e all’avanguardia per i 
pazienti. Tra questi servizi abbiamo scelto di parlare delle Faccette.
Le Facette, fanno parte dell’odontoiatria estetica riparatoria, sono rivestimenti esterni 
della superficie dentale, che alterano il colore, le dimensioni, la forma e/o la lunghezza 
dei denti, migliorandone l’estetica e la loro funzione. I pazienti sottoposti a questa pro-
cedura possono avere denti pigmentati e discromici, rotti, abrasi, accavallati, anormali, 
dallo smalto diffettoso e denti larghi. Le faccette sono diventate una delle modalità di 
trattamento più utilizzate, estetiche e meno invasive del trattamento. Per questo mo-
tivo, i materiali e le tecniche attuali consentono al dentista e al paziente di migliorare il 
sorriso in modo minimamente invasivo.

Klinika Universitare Stomatologjike “Zoja e Këshillit të Mirë” është një prej klinikave më 
të mëdha dhe prestigjoze dentare universitare në Tiranë. Me një staf profesional, klinika 
garanton për pacientët shërbime dentare cilësore dhe avangarde. Midis këtyre shërbi-
meve kemi zgjedhur të flasim për Fasetat. Fasetat, pjesë e stomatologjisë estetike 
restauruese janë veshje të jashtme të sipërfaqes së dhëmbëve, të cilat ndryshojnë

ngjyrën, madhësinë, formën dhe/ose 
gjatësinë e dhëmbëve, duke përmirësuar 
estetikën dhe funksionin e tyre. Pacientët që 
i nënshtrohen kësaj proçedure mund të kenë 
dhëmbë të pigmentizuar dhe diskromik, të 
thyer, të abraduar, të grumbulluar, me forma 
anormale, me defekte në shtresën e smaltit 
ose të hapura nga njëra-tjetra. Fasetat janë 
bërë një nga modalitetet më të përdorura, 
më estetike dhe më pak invazive të trajti-
mit. Për këtë arsye, materialet dhe teknikat 
e ditëve të sotme, i japin mundësi dentistit 
dhe pacientit të përmirësojë buzëqeshjen 
në një mënyrë minimalisht invazive.

A cura di Prof. Yllka Abazi 

Nën kujdesin e Prof. Yllka Abazi
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INTER NOS

L’Università Cattolica “Nostra Signora del Buon Consiglio” garantisce un futuro da protago-
nisti. Malvina Hoxha, oggi lettrice presso UCNSBC si è laureata presso la Facoltà di Farmacia 
per poi proseguire il Dottorato di ricerca all’Università di Milano in Farmacologia, Dipartimen-
to di Scienze Farmacologiche e Biomolecolari.
La Dott.ssa Malvina Hoxha, ha fatto parte in diversi progetti di ricerca. Ultimamente ha 
terminato uno studio fatto presso l’Università di Medicina a Vienna, e ha vinto il premio 
dell’Accademica Austriaca delle Scienze. Lo scopo della ricerca scientifica era l’analisi dei 
medicinali usati dai pazienti del Reparto di Reumatologia presso l’Ospedale dell’Università di 
Medicina di Vienna e i loro effetti nel sistema cardiovascolare. Lo studio tocca non soltanto 
i pazienti che soffrono l’artrite reumatoide, ma anche le prescrizioni di questi medicinali da 
parte dei medici reumatologici. I risultati di questo studio si pubblicheranno a breve.
L’ex studentessa dell’UCNSBC, Malvina Hoxha è autrice e coautrice di numerosi articoli e 
pubblicazioni su riviste e conferenze, nazionali e internazionali, vincitrice di diversi premi e 
presente nelle attività di volontariato nei paesi Sud-est asiatico.

MALVINA HOXHA E LA PASSIONE PER LA RICERCA SCIENTIFICA

MALVINA HOXHA DHE PASIONI PËR KËRKIMIN SHKENCOR

Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” të garanton një të ardhme si protagonist. Malvi-
na Hoxha, sot lektore në UKZKM, u diplomua në Fakultetin e 
Farmacisë, për të vijuar doktoratën në Universitetin e Milanos për 
Farmakologji, Departamenti i Shkencave Farmakologjike dhe 
Biomolekulare.
Dr. Hoxha është pjesë e disa projekteve shkencore. Rishtas 
përfundoi me sukses një  studim në Universitetin e Mjekësisë të 
Vienës, ku dhe u nderua me një çmim nga Akademia Austriake e 
Shkencave. Në themel të këtij kërkimi shkencor ishte analiza e 
barnave të përdorura nga pacientët e Repartit të Reumatologjisë 
të Spitalit Universitar të Vienës dhë efektet e tyre në sistemin 
kardiovaskular e më gjerë. Studimi ka interes të vecantë jo vetëm 
për pacientët që vuajnë nga artriti reumatoid, por dhe për të 
vendosur udhëzimet përkatëse të përshkrimit të këtyre barnave 
nga mjekët reumatolog. Rezultatet e këtij studimi priten të publi-
kohen së shpejti.
Ish studentja e UKZKM-së, Malvina Hoxha është autore dhe bash-
këautore e shumë artikujve dhe referatëve, në revista dhe konferenca 
shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare, fituese e disa çmimeve 
ndërkombëtare dhe pjesëmarrëse në fushata vullnetarizmi në vendet e 
Azisë Juglindore.



La tradizione 
dei concerti // 
Tradita e 
koncerteve 

I concerti all’UCNSBC sono ormai una tradizione da diversi anni. In occasione della Festa della 
Fondazione Nostra Signora del Buon Consiglio, il 26 aprile si organizza una grande festa con i 
migliori cantanti e band albanesi. Per gli studenti del primo anno, la festa è anche occasione 
per rompere il ghiaccio e crearsi nuove amicizie.

Koncertet UKZKM janë një traditë disa vjeçare. Këngëtarët dhe grupet më të mirë shqip-
tarë performojnë çdo 26 prill në kampusin universitar, me rastin e Festës së Fondacionit 
Zoja e Këshillit të Mirë. Për studentët e vitit të I-rë, festat janë një rast i mirë për të thyer 
akullin dhe për të krijuar miqësi të reja.   





Farmacia 
Una professione multidimensionale  // 
Farmacia 
Një profesion shumë 
dimensional

Benardina Ndreshkjana è una dei tanti 
laureati per cui l’UCNSBC è orgogliosa. Ha 
iniziato la carriera universitaria nel 2008 
e ha conseguito la laurea in Farmacia nel 
2014. Ha trascorso l’ultimo anno degli 
studi a Milano, presso l’Ospedale Cardio-
logico “Monzino”, per preparare una tesi 
sperimentale. In particolare,  ha analizzato 
il trattamento delle cellule staminali cardi-
ache e ha presentato i risultati della  ricer-
ca nella conferenza dell “American Heart 
Association” a Dallas negli Stati Uniti. 
Dopo la laurea, Benardina ottiene l’abili-
tazione all’esercizio della professione di 
farmacista in Italia, collocandosi lavorati-
vamente a Milano. Ha poi iniziato il dott-
orato di ricerca nella città universitaria di 
Erlangen, in Baviera (Germania). Ad aprile 
2015 si è inserita come dottoranda presso 
il Dipartimento di Patologia Sperimentale.
Benardina racconta: “Mi trovo nella fase 
conclusiva del dottorato di ricerca e pos-
so dire con piena convinzione che studi-
are presso l’UCNSBC è stata la migliore 
decisione presa. Le varie opportunità che 
offre quest’università hanno giocato un 
ruolo fondamentale per la mia carriera “.

Benardina Ndreshkjana është një ndër 
studentët e diplomuar për të cilët UKZKM 
është krenar. Ajo nisi studimet në vitin 
2008 dhe u diplomua në vitin 2014 në 
Farmaci. Vitin e fundit u transferua në 
Milano, ku përgatiti temën eksperimen-
tale në Spitalin Kardiologjik “Monzino”. 
Studioi trajtimin e qelizave staminale 
kardiake, rezultate të cilat i prezantoi në 
konferencën “American Heart Associa-
tion” në 2013 në Dallas, SHBA. Pas diplo-
mimit, Benardina u pajis me liçencën 
italiane si farmaciste, që i mundësoi punë-
simin në Milano. Më pas nisi doktoratën 
në qytezën universitare Erlangen, në 
Bavari të Gjermanisë. Në prill të 2015 u bë 
pjesë e stafit të Departamentit të 
Patologjisë Eksperimentale si doktorante. 
“Po zhvilloj fazën përfundimtare të 
doktoratës dhe them me bindje që të 
studioja pranë UKZKM, ishte vendimi më i 
mirë që mund të merrja. Mundësia për 
zgjedhje që të jep ky universitet, alternati-
va për t’u transferuar në Milano, si dhe 
diploma europiane kanë patur një rol 
themelor në zhvillimin e karrierës sime”, 
thotë Benardina. 



Arisa Bidaj è stata, dal 2008 al 2014, una studentessa in Odontoiatria e Protesi Den-
taria presso l’Università Cattolica “Nostra Signora del Buon Consiglio”. Attualmente 
esercita la professione nella sua clinica odontoiatrica. Lei ci conferma che il tirocinio 
svolto presso la Clinica Universitaria NSBC ha influenzato positivamente la sua cresci-
ta professionale grazie al contatto continuo con i pazienti e le loro problematiche. 
Dopo la laurea, Arisa ha superato l’esame di stato presso l’Università partner di Tor 
Vergata a Roma, ottenendo l’abilitazione all’esercizio della professione di odontoiatra. 
A Roma si è specializzata in Ortognatodonzia presso l’Ospedale Pediatrico “Bambino 
Gesù”.

Per Arisa la specializzazione presso il Bambino Gesù è stata un’esperienza utile poiché 
in quell’Ospedale si curano pazienti provenienti da tutta Italia, dai 0 ai 18 anni che pre-
sentano le più svariate problematiche.

Sot ka hapur klinikën e saj dentare në Tiranë. Arisa Bidaj studioi për Stomatologji 
(Odontoiatri) në Universitetin Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë”, nga viti 2008-2014. 
Arisa rrëfen se praktika profesionale pranë Klinikës Universitare ZKM i ka shërbyer për 
rritjen profesionale, falë kontaktit të vazhdueshëm me pacientët dhe problematikat 
e tyre. Pas diplomimit, Arisa kaloi me sukses provimin e shtetit pranë universitetit 
partner “Tor Vergata” në Romë, ku mori liçencën italiane për ushtrimin e profesionit të 
mjekut stomatolog. Në kryeqytetin italian, ajo vijoi specializimin në Ortodonci, pranë 
Spitalit Pediatrik “Bambino Gesù”.      

“Specializimi ishte eksperiencë shumë frytdhënëse pasi në këtë spital trajtohen pa-
cientë nga e gjithë Italia, nga mosha 0-18 vjeç dhe me problematika nga më të ndrysh-
met” - tregon Arisa Bidaj. 

Odontoiatria 
Specialisti in Odontoiatria e Protesi Dentaria// 
Stomatologjia 
Specialistë në Odontoiatri dhe Protezë Dentare



Alban Çuka ha conseguito gli studi universitari in Fisioterapia nel periodo 2007-2010 
presso l’Università Cattolica “Nostra Signora del Buon Consiglio”. Alban ci confessa che 
grazie ai buoni risultati ottenuti, ha ricevuto una borsa di studio negli ultimi due anni di 
università. Alban si è laureato con il massimo dei voti. Per Pontes, sottolinea che stud-
iare presso l’UCNSBC è stata la scelta migliore, poiché, grazie alla laurea riconosciuta 
dall’UE, ha evitato l’odissea che caratterizza molti giovani in cerca di un lavoro sicuro e 
ben retribuito. In aggiunta Alban afferma che: “Sia il programma curriculare che i tirocini 
previsti per il corso di fisioterapia, sono molto validi e offrono un’ottima preparazione 
per il mercato del lavoro”. 
L’ex studente ha conseguito la laurea magistrale a Pisa, in Italia, per poi trasferirsi a Malta 
dove ha iniziato a lavorare presso il Centro di Riabilitazione “St. James Hospital”. Oggi 
è fisioterapista presso la nota associazione “Hospieces Malta” e da 6 anni, il giovane di 
Durazzo, è anche membro attivo dell’Associazione dei fisioterapisti di Malta.  

Alban Çuka ka ndjekur studimet e larta në 
Fizioterapi në vitet 2007-2010 në Univer-
sitetin Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë”. Ai 
rrëfen se falë rezultateve të mira, në dy 
vitet e fundit të universitetit përfitoi bursë 
studimi. Albani u diplomua me rezultatet 
maksimale. Për Pontes, ai tregon se studi-
met në UKZKM ishin zgjedhja më e mirë, 
sepse në këtë mënyrë, falë diplomës së 
njohur në BE shmangu kalvarin mes të 
cilit kalojnë shumë të rinj, për gjetjen e 
një vendi pune të sigurt dhe të mirëpa-
guar. “Si programi i kurrikulës mësimore, 
ashtu edhe praktikat e parashikuara në 
programin e fizioterapisë, janë shumë 
të vlefshme dhe ofrojnë një përgatitje 
shumë të mirë për tregun e punës”, thotë 
Albani.
Ai bëri praktikën në Spitalin Rajonal të 
Durrësit dhe më pas në Lushnje. Ish-stu-
denti i UKZKM ndoqi masterin në Piza të 
Italisë, për t’u zhvendosur më vonë në 
Maltë, ku u punësua si fizioterapist në 
Qendrën e Rehabilitimit të “ST. James 
Hospital”. Ndërsa sot është i angazhuar 
si fizioterapist në shoqatën e njohur 
“Hospieces Malta”. Prej 6 vitesh, i riu nga 
Durrësi është anëtar aktiv i Shoqatës së 
Fizioterapistëve të Maltës.

Fisioterapia La formazione dei talenti// 
Fizioterapia Talentë të përgatitur



“Oggi sono convinto che la scelta del 
Corso di Laurea in Infermieristica presso 
l’UCNSBC nel 2008 è stata la mia miglio-
re decisione presa. Ero sicuro di poter 
costruire una carriera grazie alle possi-
bilità offerte dall’UCNSBC. Non è stato 
facile! L’Università mi ha sostenuto e pre-
miato con borse di studio laureandomi 
con il massimo dei voti. Grazie alla laurea 
riconosciuta in Italia sono stato abilita-
to all’esercizio della professione dall’or-
dine italiano degli infermieri. Con l’aiuto 
dell’Università, ho lavorato a Milano per 4 
anni come infermiere.

L’Italia è stato il primo step importante 
nella mia vita professionale. Da febbraio 
2017, vivo a Dalarna in Svezia e svolgo la 
mia professione presso l’ospedale della 
città di Falun, nel Reparto di Ortopedia”. 

“Sot mund të them se vendimi për të ndjekur Infermieristikën në UKZKM në vitin 2008, 
ishte më i mirë që mund të kisha marrë. Kisha besim se do të më ndihmonte në ndër-
timin e një karriere në të ardhmen dhe mundësitë e ofruara nga universiteti ishin 
arsyet që më shtynë të zgjedh profesionin e infermierit. Nuk ishte aspak e lehtë! Por falë 
rezultateve të mira, universiteti më ndihmoi e vlerësoi me bursë studimi dhe arrita të 
diplomohesha me vlerësimin maksimal. Falë diplomës të njohur në Itali, fitova liçencën 
për ushtrimin e profesionit nga Urdhri i Infermierëve të Italisë. Pak kohë më pas, gjithnjë 
me ndihmën e UKZKM-së u punësova si infermier në Milano për një periudhë 4-vjeçare. 
Italia ishte stacioni i parë e shumë i rëndësishëm për jetën time profesionale. Prej shku-
rtit 2017, jetoj në krahinën Dalarna në Suedi, ku aktualisht jam i punësuar në spitalin e 
qytetit Falun, në repartin e Ortopedisë”.

Infermieristica 
La Storia di Armand Jacelli// 
Infermieristika 
Rrëfimi i Armand Jacelli-t



Da studente di Medicina e Chirurgia all’UCNSBC, a medico specializzando in Cardio-
chirurgia in Germania. Juxhin Ganellari è un’altra storia di successo dell’Università Cat-
tolica “Nostra Signora del Buon Consiglio”.
Nel 2013, il ventottenne di Korça ha concluso i suoi studi con il massimo dei voti e 
dopo due anni di lavoro in uno dei migliori ospedali in Albania, si è trasferito in Ger-
mania. Grazie alla laurea riconosciuta nei paesi UE, Juxhin Ganellari ha iniziato la sua 
specializzazione presso il Centro Ospedaliero Universitario di Cardiochirurgia e Dia-
bete a Bad Oeynhausen, si tratta di uno degli ospedali di eccellenza per i trapianti di 
cuore. Lo specializzando in cardiochirurgia, ricorda che la sua tesi di laurea è stata 
pubblicata nella rivista di “International Journal of Clinical of Cardiology”. “Attualmente 
sono al secondo anno della specializzazione. La mia più grande aspirazione è diven-
tare un rinomato cardiochirurgo e tornare all’UCNBSC per offrire il mio contributo”, ci 
confessa l’ex studente della Facoltà di Medicina. 

Nga student i mjekësisë në UKZKM, në specializant kardiokirurgjie në Gjermani. Juxhin 
Ganellari është një tjetër rast suksesi i Universitetit Katolik “Zoja e Këshilllit të Mirë”. 
28 vjeçari nga Korça përfundoi studimet me rezultate maksimale në vitin 2013 dhe 
pas një periudhe punësimi dy-vjeçar në një prej spitaleve më të mirë të Shqipërisë, 
zhvendoset në shtetin gjerman. Falë diplomës, që njihet në mbarë Europën, Juxhin 
Ganellari filloi specializimin pranë Qendrës Spitalore Universitare të Kardiokirurgjisë 
dhe Diabetit në Bad Oeynhausen, një ndër spitalet e ekselencës në transplantet e 
zemrës. Kardiokirurgu i ardhshëm tregon se tema e tij e diplomës u publikua nga 
International Journal of Clinical of Cardiology. “Aktualisht po kryej vitin e dytë të spe-
cializimit. Ambicja ime është të bëhem një kardiokirurg i njohur dhe në të ardhmen 
të kthehem në UKZKM për të dhënë kontributin tim”, thotë ish studenti i Fakultetit të 
Mjekësisë.

Medicina 
Verso gli ospedali di eccellenza//
Mjekësia 
Rruga drejt spitaleve të ekselencës



Economia Esperti del settore // 
Ekonomia Ekspertë të kompletuar

“Studiare all’UCNSBC mi ha formato pro-
fessionalmente e mi ha aiutato a prose-
guire con facilità i miei studi. Grazie a 
questa formazione ho conseguito la laurea 
magistrale in Economia e Finanza presso la 
Libera Università Internazionale degli Studi 
Sociali “Guido Carli”, Italia”.

È il caso di Eris Poshi, specialista pres-
so l’Autorità di Vigilanza Finanziaria. Nel 
2009 ha conseguito la Laurea Triennale in 
“Economia e Gestione Aziendale” presso 
UCNSBC. Da quel momento la sua carriera 
professionale è stata in continua crescita. 
Eris Poshi afferma per Pontes che,  “L’Uni-
versità Cattolica NSBC ha lo stesso stan-
dard delle università italiane più prestigi-
ose e questo consente maggiori possibilità 
di accesso al mercato del lavoro rispetto 
ad altri laureati”.

-

-

-

 

“UKZKM ishte një ndihmesë e madhe për 
t’u formuar profesionalisht dhe për të 
vazhduar studimet e mëtejshme. Falë 
përgatitjes në Universitetin Katolik ZKM 
ndoqa një prej kurseve më të vështirë në 
Ekonomi dhe Financë në Itali, pranë 
Universitetit LUISS - Guido Carli." 

Ky është rasti i Eris Poshit, sot specialist 
pranë Autoritetit të Mbikqyrjes Financia-
re. Studimet e ciklit Bachelor në "Ekonomi 
dhe Administrim Ndërrmarrjeje", në 
Universitetin Katolik “Zoja e Këshillit të 
Mirë” i përfundoi në vitin 2009. Që 
atëherë, i ka ngjitur pa ndalesë shkallët e 
karrierës. "Universiteti Katolik ZKM është i 
të njëjtit standart me universitetet më 
prestigjozë në Itali dhe mundësitë e akse-
sit në tregun e punës pas shkollimit janë 
shumë herë më të larta se në rastet e 
zakonshme", thotë Eris Poshi për Pontes.



Të dhënat e nevojshme për realizimin e artikujve u mundësuan nga Zyra e 
Këshillimit të Karrierës (Job Placement)

I dati necessari per l’elaborazione degli articoli sono stati forniti dall’Ufficio 
Orientamento agli studi e al lavoro (Job Placement)

Kontakt/ Contatti:
Mail: s.skenderi@unizkm.al

Tel. +355 42 273 290
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25° anniversario della Fondazione 
Nostra Signora del Buon Consiglio //
25 vjetori i Fondacionit Zoja e Këshillit 
të Mirë

Questo anno è il 25° anniversario della Fon-
dazione Nostra Signora del Buon Consiglio 
in Albania. Come di consuetudine il gior-
no 26 aprile 2018, la Fondazione celebra la 
Festa della sua Patrona, Madonna del Buon 
Consiglio proclamata dal Consiglio dei Ves-
covi albanesi nel 1895, Patrona dell’Albania. 
Sua Eminenza Cardinal Giuseppe Versaldi, 
Prefetto della Congregazione Vaticana dell’Edu-
cazione Cattolica è stato ospite d’onore nelle 
attività organizzate in questa occasione.

La Fondazione Nostra Signora del Buon Consiglio è presente in Albania con di-
verse strutture dedicate alla sanità e l’educazione: l’Università Cattolica “Nostra Si-
gnora del Buon Consiglio”, il Poliambulatorio “Atë Luigji Monti”, la Clinica Universi-
taria di Odontoiatria “Nostra Signora del Buon Consiglio”, il Centro di Riabilitazione 
della Medicina Sportiva e la Farmacia presso il Poliambulatorio “Atë Luigji Monti”. 

Ky vit shënon 25 vjetorin e krijimit të 
Fondacionit Zoja e Këshillit të Mirë në 
Shqipëri.  Me rastin e këtij përvjetori dhe 
në vazhdimësi të një tradite të konsolid-
uar u zhvillua Festa e Fondacionit në datë 
26 Prill 2018, pranë kampusit universitar.  
Në këtë ditë, Fondacioni celebron Festën 
e Pajtores së tij, Zoja e Këshillit të Mirë e 
shpallur nga Këshilli i Ipeshkvinjëve shqip-
tarë në vitin 1895 si Pajtore e Shqipërisë.

Festimet për këtë përvjetor të Fondacionit u ndoqën nga një sërë aktivitetesh, me 
pjesëmarrjen edhe të SH.T. Kardinal Imzot Giuseppe Versaldi, Prefekt i  Kongregatës së 
Vatikanit për Edukimit Katolik.
Fondacioni Zoja e Këshillit të Mirë është i pranishëm në Shqipëri me një sërë struktu-
rash: Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë”, Poliambulanca “Atë Luigji Monti”, 
Klinika Universitare e Odontoiatrisë “Zoja e Këshillit të Mirë”, Qendra e Rehabilitimit dhe 
Mjekësisë Sportive, Farmacia pranë Poliambulancës “Atë Luigji Monti”. 
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Eksperienca 
italiane në CLA NSBC 
// L’esperienza 
italiana nel CLA 
NSBC

Madrelingua italiani a disposizione dei corsisti

I corsi di lingua italiana presso l’UCNSBC vengono svolti da professori delle univer-
sità italiane. Per portare l’esperienza migliore nell’insegnamento delle lingue, il Cen-
tro Linguistico di Ateneo “Nostra Signora del Buon Consiglio” (CLA NSBC), anche 
quest’anno continua la collaborazione con l’Università Cattolica del Sacro Cuore di 
Milano. I professori italiani seguono gli studenti dal livello intermedio, svolgendo al-
tresì lezioni individuali e, trasmettendo conoscenze di alto livello professionali, lin-
guistiche e di scambio interculturale. 
Il Centro Linguistico di Ateneo ha come obiettivo principale l’apprendimento, da par-
te degli studenti, delle conoscenze e specifiche abilità della lingua italiana, inglese, 
albanese e tedesca dal livello elementare. 
Il CLA NSBC individua e coordina le esigenze didattiche delle strutture di Ateneo in 
ambito linguistico, sviluppando le competenze e la ricerca linguistica, nonché appro-
fondendo la conoscenza linguistico - scientifica. Organizza, soprattutto, corsi di lin-
gua, in gruppo o individuali e, rilascia certificazioni internazionali, come CAMBRIDGE 
ENGLISH in tutti i suoi livelli. 
Il CLA NSBC offre il suo servizio linguistico a tutti, durante tutto l’anno. 

Profesorë italianë në dispozicion të kursantëve

Kurset e gjuhës italiane në UKZKM zhvillohen nga profesorë të universiteteve italiane. 
Për të sjellë eksperiencën më të mirë të mësimdhënies, Qendra Universitare e Gjuhëve 
“Zoja e Këshillit të Mirë” (CLA NSBC) vijon bashkëpunimin edhe këtë vit me Universite-
tin Katolik Sacro Cuore të Milanos. Profesorët italianë i ndjekin studentët që prej nivelit 
mesatar, si dhe kryejnë leksione individuale, duke përçuar njohuri të vyera profesio-
nale, gjuhësore dhe shkëmbimi ndërkulturor. 
Qendra Universitare e Gjuhëve ka si synim që studentët të përvetësojnë njohuritë dhe 
aftësitë e veçanta të gjuhës italiane, angleze, shqipe dhe gjermane nga niveli fillestar.
CLA NSBC identifikon dhe koordinon nevojat mësimore të strukturave të Universitetit 
në fushën gjuhësore, duke zhvilluar kompetencat dhe kërkimin gjuhësor, si dhe duke 
thelluar njohuritë gjuhësore e shkencore. Mbi të gjitha organizon kurse gjuhe, në grup 
ose individuale dhe lëshon çertifikata ndërkombëtare, si CAMBRIDGE ENGLISH në të 
gjitha nivelet e saj. 
CLA NSBC e ofron shërbimin e saj përgjatë të gjithë vitit, për të gjithë.

Contatti / Kontakt :                                     e-mail: n.hoti@unizkm.al         cell. 069 21 01 756
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Come evitare il colpo di calore //
Si të mbrohemi nga i nxehti

Il colpo di calore è la conseguenza più grave 
che può derivare dall’incremento della tem-
peratura dell’organismo oltre i 40°C. Può 
colpire individui di qualsiasi età, ma i più 
esposti sono gli anziani e i bambini piccoli.
Il colpo di calore può essere causato da tem-
perature elevate e climi umidi o da un’attività 
fisica molto intensa esercitata in ambiente 
caldo-umido e può causare gravi complica-
zioni ad organi sensibili quali l’encefalo, il 
cuore, i reni e i muscoli. La sintomatologia 
può comprendere nausea e vomito, pelle 
arrossata talora con perdita della capacità di 
sudorazione, respirazione o battiti cardiaci 
accelerati, mal di testa, crampi o debolezza 
muscolare, stato confusionale fino alla per-
dita di coscienza. 
È fondamentale cercare immediatamente 
l’aiuto di un medico e di abbassare la tem-
peratura corporea spostando all’ombra la 
vittima del colpo di calore e togliendo gli 
abiti in eccesso e con impacchi freddi sulla 
testa, sul collo, sotto le ascelle e all’inguine. 
Per prevenire è fondamentale idratarsi poco 
e spesso durante la giornata e modificare 
l’alimentazione aumentando l’introito di 
frutta e verdura,  evitare l’esposizione diretta 
al sole e l’abbigliamento eccessivo.
Buon sole a tutti!

I nxehti sjell pasoja serioze kur organizmi 
arrin temperaturën mbi 40°C. Më të prirur 
për t’u prekur janë të moshuarit dhe të 
vegjlit. Goditja nga nxehtësia shkaktohet 
nga temperaturat e larta, lagështia apo akti-
viteti fizik intensiv, në kushte nxehtësie dhe 
lagështie. Ndërlikime shfaqen në organe si: 
truri, zemra, veshkat, muskujt, si dhe shkak-
ton mosqarkullim të gjakut.
Simptomat shfaqen me neveri e të vjella, 
skuqje të lëkurës, frymëmarrje apo të rrahura 
zemre të shpeshta, dhimbje koke, ngërçe apo 
dobësi muskulare, gjendje konfuzioni deri në 
humbje të vetëdijes. 
Në këto raste duhet kërkuar ndihma e një 
mjeku dhe ndërkohë duhet të përpiqemi 
të ulim temperaturën trupore me anë të 
kompresave të ftohta në kokë, në qafë, nën 
sqetulla dhe në ije; duke zhvendosur në hije 
personin e duke i hequr veshjet e tepërta.
Parandalimi bëhet përmes hidratimit të 
shpeshtë dhe konsumimit të frutave dhe 
perimeve, mosqëndrimit të drejtpërdrejtë në 
diell dhe shmangies së veshjeve të tepërta.
Shijoni diellin!

Prof. Filadelfo Coniglione
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Il corso di laurea in Architettura mette in atto un progetto formativo universitario che è 
tutelato da iniziative di convergenza fra lo spazio europeo e le nazioni confinanti, al fine 
di ottenere un sistema di titoli comparabili che promuova la competitività dei sistemi 
educativi europei. Questo progetto formativo è conforme all’ordinamento della Laurea 
Magistrale quinquennale a ciclo unico del Dipartimento di Architettura dell’Università 
degli Studi di Firenze. In accordo con le direttive dei rispettivi Ministeri dell’Istruzione, 
verrà rilasciato un doppio titolo di laurea da entrambe le Università partners. Il corso 
di laurea è finalizzato all’apprendimento di capacità e competenze nel settore 
dell’architettura e del recupero e delle trasformazioni delle città, del territorio e 
dell’ambiente. Obbiettivo specifico è la formazione di una figura di architetto fondata 
sulla cultura del progetto, che sappia coniugare la cultura umanistica con le competenze 
tecnico-scientifiche più avanzate e quindi la figura di un operatore culturale in grado di 
coordinare i diversi specialismi che concorrono a definire il progetto nelle sue diverse 
declinazioni tematiche (tra cui nuove tecnologie innovative e il restauro dei monumenti), 
in grado di adeguarsi al processo evolutivo del mondo professionale.

Programi i studimeve në Arkitekturë është një plan universitar që vjen në kuadër të nis-
mave të cilat bashkojnë hapësirën europiane me shtetet që e kufizojnë dhe që finalizohet 
me lëshimin e diplomave të njëjta me sistemet arsimore europiane. Ky projekt formues 
përputhet me programin 5-vjeçar të studimeve (cikël unik) të Departamentit të Arkitek-
turës, pranë Universitetit të Studimeve të Firences. Në përputhje me udhëzimet e Minis-
trive të Arsimit përkatëse, do të lëshohet një diplomë e dyfishtë nga universitetet part-
nere. Programi i studimeve ka për qëllim t’i japë studentëve aftësitë dhe kompetencat 
në sektorin e arkitekturës, atë të rikualifikimit apo të transformimit të qyteteve, të terri-
torit dhe ambientit. Qëllimi parësor është formimi i një arkitekti që të dijë të pajtojë njo-
huritë shoqërore me aftësitë teknike-shkencore, pra një figurë profesionale që ka aftësi 
të koordinojë specifikat e ndryshme gjatë zbatimit të projektit me shumëllojshmërinë 
e tematikave të tij (duke përfshirë risitë teknologjike dhe restaurimin e monumenteve), 
për të ecur me kohën.

Architettura
Perché 
sceglierla? // 
Arkitekturë
Përse 
ta zgjedhësh?

Prof. Ulisse Tramonti, 
Presidente del Cdl/Drejtues i Programit të Studimit
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L’economia è il motore principale della società di cui facciamo parte. Spesso sento 
discutere di salari, prezzi, tasse etc. Per comprendere al meglio queste tematiche è 
necessario avere conoscenze economiche che sono di tipo multidisciplinare. La nostra 
Facoltà è caratterizzata da questa multidimensionalità, infatti, fornisce agli studenti un 
percorso formativo, sia per coloro che amano le discipline matematico-quantitative, sia 
per coloro che preferiscono quelle umanistiche. 
Uno dei padri dell’economia Adam Smith parlava di “filosofi”, J.M.Keynes, invece, diceva 
l’economia è … un apparato della mente, una tecnica per pensare … chi la possiede 
giunge a conclusioni corrette. La laurea in Economia Aziendale favorisce un accesso 
diretto al mondo del lavoro in quanto dà una preparazione a 360°. 
Grazie alla cooperazione con l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro rilascia lauree 
congiunte riconosciute in UE che danno la possibilità di muoversi oltre i confini 
nazionali.

Ekonomia është shtylla kryesore e shoqërisë ku bëjmë pjesë. Çdo ditë dëgjoj dis-
kutime mbi pagat, çmimet, taksat etj. Për t’i kuptuar më mirë këto tema kërkohen 
njohuri ekonomike multidisiplinore, të cilat t’i jep Fakulteti i Ekonomisë, UKZKM. 
Formimi i studentëve është multidimensional, pra një formim i plotë, si për ata që 
pëlqejnë disiplinat matematiko-kuantitative, ashtu edhe për të tjerët që preferojnë 
shkencat shoqërore. 
Një nga etërit e ekonomisë, Adam Smith, foli për “filozofët”, ndërsa, J.M. Keynes 
thoshte se ekonomia është ... një aparat i mendjes, teknika e të menduarit ... ata që e 
zotërojnë arrijnë në përfundime të sakta. Diploma në Ekonomi Ndërmarrjeje të garan-
ton punësim të menjëhershëm, sikurse të përgatit 360°. 
Fakulteti ynë i Ekonomisë, falë bashkëpunimit me Universitetin e Studimeve të Barit, 
Aldo Moro, lëshon një diplomë të përbashkët që njihet në vendet e BE-së dhe që të hap 
dyert përtej kujfive kombëtarë. 

Economia
Perché 

sceglierla?// 
Ekonomi
Përse ta 

zgjedhësh?
Prof. Giovanni Lagioia

Preside/ Dekan
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Farmacia
Perché 
sceglierla?// 
Farmaci
Përse ta 
zgjedhësh?

Prof. Carlo De Giuli Morghen
Preside/Dekan

Il Corso di Laurea Magistrale in Farmacia permette al laureato, dopo il conseguimen-
to dell’abilitazione professionale, di svolgere la professione di farmacista e di operare 
quale esperto del farmaco e dei prodotti per la salute. Il corso di laurea in Farmacia svol-
to presso UCNSBC in partenariato con l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (UniBa) 
si propone di conferire un insieme di conoscenze teoriche e pratiche che permettano ai 
laureati di affrontare il processo multidisciplinare che, dalla progettazione strutturale, 
porta alla produzione, commercializzazione e utilizzo del farmaco, secondo le norme 
codificate. I laureati in Farmacia saranno quindi dotati delle basi scientifiche e della 
preparazione teorica e pratica necessarie all’esercizio della professione di Farmacista e 
di esperto dei prodotti per la salute (presidi medico-chirurgici, cosmetici, dietetici, inte-
gratori alimentari, prodotti erboristici). In base agli accordi stipulati con UniBa, i laureati 
in Farmacia presso UCNSBC avranno il diploma di laurea congiunto il cui titolo è rico-
nosciuto nell’Unione Europea dove potranno svolgere la loro professione di Farmacista.

Programi i studimeve Master Shkencor në Farmaci mundëson një përgatitje shkencore 
të avancuar në fushën mjekësore, që ka për qëllim të formojë një figurë profesionale të 
ekspertit të barnave. I diplomuari, pas marrjes së liçensës profesionale mund të kryejë 
profesionin e farmacistit dhe të veprojë si ekspert i barnave në fushën e produkteve për 
shëndetin. Dega e Farmacisë pranë UKZKM në partneritet me Universitetin e Studimeve 
të Barit ofron një tërësi njohurish teorike dhe praktike, që i mundësojnë të diplomuarve 
të përballojnë proçesin multidisiplinor i cili, nga projektimi strukturor, çon në prodhimin, 
tregtimin dhe përdorimin e barnave, sipas ligjeve të përcaktuara. Të diplomuarit në Far-
maci fitojnë njohuri shkencore dhe përgatitje teorike-prakike të nevojshme për ushtrimin 
e profesionit të Farmacistit dhe të ekspertit të produkteve shëndetësore (produkte 
mjekësore-kirurgjikale, kozmetike, dietike, integrator ushqimorë, produkte herboris-
terie). Në bazë të marrëveshjeve të nënshkruara me Universitetin e Barit, të diplomuarit 
në Farmaci pranë UKZKM marrin diplomë të përbashkët, titull që njihet në Bashkimin 
Europian ku dhe mund të kryejnë profesionin e farmacistit.
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Medicina
Perché 

sceglierla?// 
Mjekësi
Përse ta 

zgjedhësh?
Prof. Giovanni Arcudi

Preside/Dekan

Si sceglie di studiare medicina solamente se si è animati da una grande passione e dal 
desiderio di contribuire a produrre il bene prezioso della salute. L’aspirante medico deve 
essere consapevole che fare Medicina non vuol dire solo acquisire le necessarie cono-
scenze scientifiche ma soprattutto possedere un patrimonio etico che gli consente di 
relazionarsi correttamente con l’umanità del malato.
Il diploma di laurea rilasciato per i quattro corsi di laurea (Medicina e Chirurgia, Odon-
toiatria e Protesi Dentaria, Fisioterapia e Infermieristica) ha valore europeo e consente, 
quindi, la circolazione delle professioni sanitarie nei paesi della Comunità Europea.
Gli studenti del V e al VI anno, in attesa del completamento dell’Ospedale del Campus, 
possono fare il tirocinio teorico-pratico nella sede dell’Università di Roma “Tor Vergata”. 
Dopo la laurea, possono sostenere l’Esame di Stato presso la predetta università.
La Facoltà di Medicina è rappresentato non solo dalle moderne strutture didattiche 
e di laboratorio a disposizione, ma soprattutto dal corpo docente di ottimo livello, 
prevalentemente composto da Professori dell’Università di Roma “Tor Vergata”.

Mjekësia studiohet vetëm nëse ke pasionin dhe dëshirën e duhur për t’iu përkushtuar 
vlerës më të lartë njerëzore: shëndetit. Mjeku i ardhshëm duhet të jetë i vetëdijshëm se 
ky profesion kërkon jo vetëm njohuritë shkencore, por mbi të gjitha etikën për të krijuar 
një marrëdhënie njerëzore me pacientin.
Diploma që lëshohet për të katërta degët (Mjekësi, Odontoiatri dhe Protezë Dentare, 
Fizioterapi dhe Infermieristikë) është e vlefshme në Europë, duke u mundësuar këtyre 
figurave profesionale të punojnë kudo në BE.
Studentët e vitit të V dhe VI, në pritje të përfundimit të Spitalit të Kampusit e kryejnë 
stazhin teorik dhe praktik pranë Universitetit të Romës “Tor Vergata”. Pas diplomimit, 
ata mund të japin provimin e shtetit në këtë universitet.
Fakulteti i Mjekësisë ka në dispozicion struktura moderne dhe laboratorë për mësim-
dhënien, si edhe një staf akademik të shkëlqyer, që përbëhet kryesisht nga profesorët 
e Universitetit “Tor Vergata” të Romës.
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Il Centro Europeo di Scienza della 
Pace, Integrazione e Cooperazione 
nasce con l’obiettivo di sviluppare 
e supportare la Scienza della 
Pace. L’attività del CESPIC sposa 
una visione della pace fondata su 
tre pilastri concettuali: la pace 
interna alle società, la pace tra 
gli stati, la pace intesa come un 
bene pubblico globale. Il Centro 
oltre a partecipare alle iniziative 
internazionali che riguardano la 
pace, organizza numerosi eventi 
spesso in collaborazione con altri 
enti e istituzioni. Il 25 giugno del 
2018 ha organizzato una tavola 
rotonda che ha visto la parteci-
pazione di Steve Killelea, fon-
datore dell’Istituto di Econo-
mia della Pace e per due volte 
candidato al premio Nobel della 
pace. In questa occasione è 
stato presentato per la prima 
volta in Albania e nella regione 
dei Balcani l’indice globale 
della pace. 
Tra le altre attività del CESPIC, 
questo anno si svolge la terza 
edizione della Summer School 
“War, Reconstruction and Estab-
lishment of Peace” il cui inten-
to è fornire nozioni scientifiche 
circa le cause della guerra, e la 
costruzione. Le lezioni si ten-
gono da docenti di università 
straniere riconosciuti a livello 
internazionale.

Qendra Europiane e Shkencës për Paqe, Integrim dhe 
Bashkëpunim (CESPIC) lind me synimin për të zhvilluar 
dhe mbështetur Shkencën e Paqes. Aktiviteti i CESPIC 
bashkohet me vizionin e paqes së themeluar mbi tre 
shtylla konceptuale: paqen brenda shoqërisë, paqen 
midis shteteve, paqen e kuptuar si një e mirë publike 
globale. Qendra përveç se merr pjesë në nisma ndër-
kombëtare që trajtojnë çështjet e paqes, organizon 
edhe konferenca të ndryshme në bashkëpunim me 
ente dhe institucione të tjera. Në kuadër të këtyre ve-
primtarive, më 25 qershor 2018, CESPIC organizoi një 
tryezë të rrumbullakët ku mori pjesë Steve Kellelea, 
themelues i Institutit të Ekonomisë dhe Paqes dhe dy 
herë kandidat për çmimin Nobel për paqen. Me këtë 
rast u prezantua për herë të parë në Shqipëri dhe Ball-
kan, Raporti për Paqen Globale. 
Mes aktiviteteve të shumta, CESPIC organizon këtë 
vit Edicionin e tretë të Summer School “War, Recon-
struction and Establishment of Peace” që ka për qëllim 
të japë njohuri shkencore mbi shkaqet e luftës dhe 
rindërtimit. Leksionet mbahen nga profesorë të uni-
versiteteve të huaja të njohur në nivel ndërkombëtar, 
pranë Universitetit Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë”.

Il CESPIC//
CESPIC

Steve Killelea
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La  nuova vita del marmo//
Jeta e re e mermerit

La lavorazione della pietra è un’attività nota 
all’umanità dai tempi più antichi. Il Prof. 
Claudio Larcher, architetto e designer modella 
il marmo dando forme a degli oggetti tec-
nologici che usiamo nella quotidianità come 
speaker bluetooth, orologi digitali, carica 
cellulari ecc. Ambasciatore della Farnesi-
na per la II edizione del Italian Design Day 
a UCNSBC, Prof. Larcher si è dimostrato 
una fonte d’ispirazione per gli studenti di 
Architettura e racconta per Pontes:
“Quando si parla di design viene immedia-
to il riferimento all’Italia dove, è nata una 
grande tradizione di progettisti che hanno 
creato il cosiddetto “Italian Style”. A Tirana 
ho avuto l’occasione di portare una testimo-
nianza del mio lavoro di designer attraverso 

uno dei materiali più interessanti della tradizione italiana: il marmo. Progettan-
do oggetti e arredi con questo prezioso materiale ho potuto illustrare le innovative 
tecniche di modellazione che mantengono la qualità finale e la sostenibilità del pro-
cesso produttivo. Un materiale antico e tradizionale come il marmo in combinazione 
con la tecnologia robotica fornisce infatti un ottimo spunto per costruire una nuova 
contemporaneità del design italiano nel rispetto delle risorse naturali della terra”.

Gdhendja e gurit është një formë e njohur nga njerëzimi që nga lashtësia. Prof. Claudio 
Larcher, arkitekt dhe projektues i jep mermerit trajta moderne, duke krijuar objekte që 
gjejnë përdorim në përditshmëri, si: speaker bluetooth, orë dixhitale, karikues për celu-
larin, etj. Së fundmi, ai ishte i ftuar në Universitetin Katolik ZKM, si ambasador i Minis-
trisë së Punëve të Jashtme të Italisë në kuadër të edicionit të dytë të Italian Design Day.
Frymëzim për studentët e Arkitekturës UKZKM, Larcher flet për Pontes:
“Kur flasim për dizajnin, të vjen ndër mend 
Italia, ku projektuesit krijuan të ashtuquaj-
turin “Stili Italian”. Në Tiranë solla një dëshmi 
të punës time si projektues përmes njërit prej 
materialeve të traditës italiane: mermeri. 
Me këtë material të çmuar, ilustroj teknikat 
inovative të modelimit, duke ruajtur cilësinë 
përfundimtare dhe qëndrueshmërinë e 
proçesit të prodhimit. Një material i lashtë 
dhe tradicional si mermeri, i ndërthurur me 
teknologjinë robotike është një pikënisje e 
mirë e dizajnit italian bashkëkohor, duke res-
pektuar burimet natyrore të tokës”.

Claudio Larcher 

Orologio digitale/ Orë dixhitale 
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Incontrate i Dipartimenti//
Njihuni me Departamentet

di ricerca ed esperienza clinica utili all’elaborazione delle tesi di laurea ed anche di arti-
coli scientifici poi pubblicati su riviste del settore o presentati in Congressi scientifici 
nazionali ed internazionali.
Il Prof. Francesco Rulli, Direttore del Dipartimento di Scienze Chirurgiche rileva che sono 
proprio gli studenti i soggetti maggiormente coinvolti nella ricerca e nella “ideazione 
dei progetti” scientifici. Questo perché la ricerca si nutre di menti giovani e dell’en-
tusiasmo tipico di studenti motivati. Alcuni esempi tipici sono: l’ideazione di nuove 
tecniche applicate alla chirurgia, l’applicazione dell’intelligenza artificiale alla diagnos-
tica, la realizzazione di start up e di incubatori di idee che portano all’ acquisizione di 
proprietà intellettuali (brevetti).

Il Dipartimento per la Valutazione Chimico-Tossicologica e Farmacologica dei Farmaci 
della Facoltà di Farmacia, il cui direttore è il Prof. Bruno Zappacosta si occupa dello stu-
dio dei principi che sono alla base dell’interazione di farmaci e sostanze tossiche con i 
processi dell’organismo umano in condizioni normali e patologiche. Rientrano nel cam-
po di interesse del Dipartimento anche le necessarie conoscenze per l’interpretazione 
delle risposte dell’organismo ai diversi trattamenti farmacologici, come ad esempio le 
adeguate competenze di farmacoepidemiologia e farmacovigilanza.
L’attività di ricerca del Dipartimento è incentrata, ad oggi, sui seguenti temi: farmacolo-
gia dei derivati dall’acido arachidonico (eicosanoidi), ruolo del recettore del trombossa-
no TXA2 (TP); COXIBS; ruolo dei leucotrieni e degli antagonisti dei leucotrieni a livello 
cardiaco, infiammazione e asma, analisi chimica dei metalli pesanti e dei nutrienti. 

Articolo elaborato con il contributo di Prof. Francesco Rulli e Prof. Bruno Zappacosta

Erina Alushi/ Mario Stefani
Studenti, Facoltà di Medicina// Studentë, 
Fakulteti i Mjekësisë

La riforma del sistema universitario alba-
nese, avvenuta nel 2015 ed ispirata alla 
normativa vigente in Europa, ha sanzionato 
la creazione e il funzionamento dei diparti-
menti presso gli atenei albanesi. La legge in 
questione demanda alle strutture in ques-
tione il compito di organizzazione della di-
dattica, della ricerca scientifica e nel caso 
della Facoltà di Medicina, anche dell’attività 
clinica.

Il Dipartimento di Scienze Chirurgiche del-
la Facoltà di Medicina coordina un gruppo 
di docenti ed assistenti con diversi profili 
legati alla chirurgia: chirurghi, anestesisti, 
odontoiatri. Si affiancano a queste figure 
gli studenti, i quali intraprendono il lavoro
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Reformimi në vitin 2015 i sistemit universitar shqiptar, frymëzuar nga kuadri 
ligjor europian, sanksionoi krijimin dhe funksionimin e departamenteve pranë 
institucioneve të arsimit të lartë.  Ky ligj autorizon strukturat e sipërpërmendura 
për organizimin e mësimdhënies, kërkimin shkencor, dhe në rastin e Fakultetit të 
Mjekësisë edhe të aktivitetit  klinik.
Departamenti i Shkencave Kirurgjikale i Fakultetit të Mjekësisë koordinon një grup 
pedagogësh dhe asistentësh me profile të ndryshme të kirurgjisë: kirurgë, anes-
tezistë, stomatologë. Por edhe studentët bëjnë punë kërkimore dhe eksperiencë 
klinike që i nevojitet për hartimin e temave të diplomave e artikujve shkencorë, që 
më pas botohen në revista të sektorit apo prezantohen në kongrese shkencore 
kombëtare dhe ndërkombëtare.
Profesor Francesco Rulli, Drejtor i Departamentit të Shkencave Kirurgjikale shpre-
het se studentët janë aktorët më të përfshirë në kërkime dhe në “ideimin e projek-
teve” shkencorë, të cilat ushqehen nga entuziazmi tipik i të rinjve. Sjellim si shem-
bull: ideimin e teknikave të reja të aplikuara në kirurgji, aplikimin e inteligjencës 
artificiale në diagnostifikim; realizimin e Start Up-eve dhe krijimin e inkubatorit të 

Departamenti për Vlerësimin Kimik-Toksikologjik dhe Farmakologjik të Barnave i 
Fakultetit të Farmacisë, që drejtohet nga Profesor Bruno Zappacosta, trajton stu-
dimin e parimeve që janë në themel të ndërveprimit të barnave dhe substancave 
toksike me proçeset e organizmit të njeriut në kushte normale dhe patologjike. 
Gjithashtu Departamenti studion dhe interpreton përgjigjet e organizmit ndaj traj-
timeve të ndryshme farmakologjike, si për shembull aftësitë e duhura në disiplinat 
e farmakoepidemiologjisë dhe farmakovigjilencës. 
Aktiviteti kërkimor i Departamentit deri më sot përqëndrohet tek temat e 
mëposhtme: farmakologjia e derivateve të acidit arakidonik (eikozanoidet), roli i 
receptorit të tromboksanit TXA2 (TP); COXIB-et; roli i leukotrieneve dhe i antago-
nistëve të leukotrieneve në nivel kardiak, inflamacioni dhe astma, analiza kimike e 
metaleve të rënda dhe e nutrientëve. 

Raffaella Cascella/ Bruno Zappacosta/ Malvina Hoxha
Dipartimento per la Valutazione Chimico-Tossicologica e Farmacologica dei 

Artikull i përpunuar me kontributin e Prof. Francesco Rulli e Prof. Bruno Zappacosta
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: • CHIRURGIA GENERALE (5 anni – 300 CFU)

• ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA (5 anni – 300 CFU)

• MEDICINA TRASFUSIONALE (4 anni – 240 CFU)

• GASTROENTEROLOGIA (4 anni – 240 CFU)

• MALATTIE DELL’APPARATO CARDIOVASCOLARE (4 anni – 240 CFU)

• ANESTESIOLOGIA, RIANIMAZIONE E TERAPIA INTENSIVA (5 anni – 300 CFU)

• SCIENZA DELL’ALIMENTAZIONE (4 anni – 240 CFU)

• GINECOLOGIA E OSTETRICIA (5 anni – 300 CFU)

• CARDIOCHIRURGIA (5 anni – 300 CFU)

• NEFROLOGIA (5 anni – 300 CFU)
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  DOTTORATI DI RICERCA IN:

• ODONTOSTOMATOLOGIA – (di Diritto albanese, tre anni 180 CFU)

• INFERMIERISTICA E SANITÀ PUBBLICA – (Congiunta, tre anni 180 CFU)

  MASTER ESECUTIVO (MASTER DI II LIVELLO) IN:

• ENDODONZIA  (Congiunto, 1 anno - 60 CFU)

• MEDICINA FORENSE (Congiunto, 1 anno - 60 CFU)

• CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA –  (Congiunto, 1 anno - 60 CFU)

• ECOCARDIOGRAFIA CLINICA –  (Congiunto, 1 anno - 60 CFU)
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  DOTTORATO DI RICERCA IN 

• MATERIALS FOR HEALTH, ENVIRONMENT AND ENERGY, INDIRIZZO 

   IN MATERIALI E TECNOLOGIE PER L’ODONTOIATRIA 

   (Congiunta, tre anni 180 CFU)

• SCIENZE MEDICO CHIRURGICHE APPLICATE 

   (Congiunta, tre anni 180 CFU)

CORSI DI STUDIO DEL 3° CICLO



• KIRURGJI E PËRGJITHSHME (5 vite – 300 ECTS)

• ORTOPEDI DHE TRAUMATOLOGJI (5 vite  – 300 ECTS)

• MJEKËSI TRANSFUZIONALE (4 vite  – 240 ECTS)

• GASTROENTEROLOGJI (4 vite  – 240 ECTS)

• SËMUNDJE TË APARATIT KARDIOVASKULAR (4 vite – 240 ECTS)

• ANESTEZIOLOGJI, REANIMACION DHE TERAPI INTENSIVE (5 vite  – 300 ECTS)

• SHKENCA TË TË USHQYERIT (4 vite  – 240 ECTS)

• GJINEKOLOGJI DHE OBSTETRIKË (5 vite  – 300 ECTS)

• KARDIOKIRURGJI (5 vite  – 300 ECTS)

• NEFROLOGJI (5 vite  – 300 ECTS)
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shpallja për konkurs e të cilave do të publikohet për vitin akadem
ik 2018-2019 janë: 

  

PROGRAMET E CIKLIT TË TRETË

DOKTORATA NË:

• DONTOSTOMATOLOGJI– (të së drejtës shqiptare, tre vite  180 ECTS)

• INFERMIERISTIKË DHE SHËNDET PUBLIK  – (e përbashkët, tre vite 180 ECTS)

 MASTER EKZEKUTIV NË:

• ENDODONCI   (e përbashkët, 1 vit - 60 ECTS)

• MJEKËSI LIGJORE (e përbashkët, 1 vit - 60 ECTS)

• KARDIOLOGJI INTERVENTISTE  –  (e përbashkët, 1 vit  - 60 ECTS)

• EKOKARDIOGRAFI KLINIKE –  (e përbashkët, 1 vit - 60 ECTS)

 DOKTORATA NË:

• MATERIALS FOR HEALTH, ENVIRONMENT AND ENERGY, 

  DEGA MATERIALE DHE TEKNOLOGJITË PËR ODONTOIATRINË  

   (e përbashkët, tre vite 180 ECTS)

• SHKENCA MJEKËSORE KIRURGJIKALE TË APLIKUARA 

   (e përbashkët, tre vite 180 ECTS)
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Inviaci sul nostro Instagram la tua foto con 
Pontes in giro per il mondo.
Na dërgo foton tënde me Pontes nëpër botë, 
në Instagram.

pontes_online
#pontesontrip #viaggioconpontes
Kompleksi Spitalor Universitar “Zoja e Këshillit të Mirë” 

Rr. Dritan Hoxha, Tiranë

web                       
tel.                       
email                     
facebook             
youtube               
instagram            
twitter                   

https://www.unizkm.al
00355 4 2273290
info@unizkm.al
unikzkm
unikzkm
unikzkm/pontes_online
unikzkm

INSTAPONTES


